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betale Hellefisk og HellefIyndere og de andre 
Fisk efter deres virkelige Værdi, for saa 
fisker de alle disse Fisk, og saa bliver det 
galt paa den Maade. Man har tilsyneladende 
glemt, at naar man betaler ordentlige Priser 
paa alle Omraader, reguleres Næringslivet 
nok dér. akkurat ligesom her. Men i det 
Øjeblik der kom en Havn, hvor der var et 
naturligt Forbrug for alle de Varer, Grøn- 
lænderne kan præstere, vilde Grønlænderne 
kunne faa og paa et virkeligt forsvarligt 
Grundlag 홢 den rigtige Pris for alle de 
Produkter, deres Land er i Stand til at 
frembringe. Og det er min Overbevisning, 
at der kan leve mange, mange Gange nere 
Mennesker, end Tilfældet er nu, paa dette 
uhyre vidtstrakte og af Naturen paa mange 
Punkter begunstigede Land. 

Her er altsaa en Skat at hæve for det 
danske Samfund, og derfor vil jeg spørge 
den højtærede Minister, under hvem dette 
sorterer, hvilke Tanker Ministeren har gjort 
sig med Hensyn til den Fremgaiigsmaade, 
der skal følges, eller om Ministeren eventuelt 
skulde have faaet den Tanke, at det kunde 
være rigtigt at nedsætte en sagkyndig 
Kommission til Undersøgelse af, hvorledes 
man rationelt og med Bibeholdelse af den 
danske Stats Monopol kan udnytte Grønland 
for den danske Stat. 

H. P. Hansen (Sorø Amts 3die Valg- 
kreds) : Under disse to Dages Debat er der 
fra flere Taleres Side fremsat Ønske' om, 
at den Dyrtidslov, som vi har, maa blive for- 
bedret i følelig Grad, og jeg slutter mig 
fuldstændig til de i saa Henseende frem- 
satte Ønsker, ligesom jeg forventer, at den 
Prisregulering, der har fundet Sted, maa 
blive betydeligt udvidet. Jeg skal ikke 
komme nærmere ind paa de forskellige 
Spørgsmaal denne Sag vedrørende, men 
jeg vil dog gerne henstille til den højt- 
ærede Minister helst saa hurtigt som mu- 
ligt at optage Spørgsmaal et om en Maksi- 
malpris paa Kartofler. Det er bekendt, 
at Kartoffelavlen i Aar er faldet ret uhel- 
digt ud, ikke har givet saa stort et Ud- 
bytte som ventet, og efter at der fra en- 
kelte Steder er fremsat Ønske om, at 
Landbruget kunde faa Ret til at ekspor- 
tere 'en Del Kartofler, er Prisen steget 
ganske betydeligt, saaledes at Kartofler 
truer med at blive forholdsvis ligesaa 
kostbare som Brød og andre Produkter. I 
øvrigt vil jeg gerne tillade mig at spørge 
Regeringen, som jo nu tæller Repræsen- 
tanter for alle Partier, om den ikke har 
tænkt en Smule over, hvorledes Forholdene 
vil stille sig efter Krigen. I  forskellige 

Lande drøfter man nu meget stærkt, hvor- 
ledes Handelssamkvemmet mellem de for- 
skellige Lande vil forme sig, og j eg synes, 
det kunde være paa sin Plads, om man 
ogsaa herhjemme drøftede, hvorledes For- 
holdene vil blive for Landets Beboere. 

Sagen er den, at mange Penge er 
strømmet ind- i Landet i Løbet af de sidste 
to Aar, og disse Penge skal jo anvendes 
og bliver anvendt paa forskellige Maader. 
Man ser, hvorledes Aktieselskaber udvider 
deres Kapital, og hvorledes de større Ak- 
tieselskaber undertiden opsluger de mindre. 
Vi har saaledes i de sidste Dage set, hvor- 
ledes 10 Skotøjsfabrikker har sluttet sig 
sammen til en stor Trust med en Aktie- 
kapital paa ca. 10 Mill. Kr. Der siges, at 
det er sket, bl. a. for at man, naar Krigen 
er forbi, kan være i Stand til at optage 
Konkurrencen med Udlandet og sørge for 
at levere billigt Fodtøj til den hjemlige 
Befolkning. Hvis  det var Formaalet, 
maatte man jo være glad ved den Sam- 
menslutning, der her er sket, men ser man 
nærmere efter, opdager man bl. a., at et 
stort Aktieselskab, nemlig Ballins Garve- 
rier, har Hovedparten af Aktierne i det 
nye Foretagende, og naar henses til den 
Virksomhed, som dette Aktieselskab har 
udfoldet de to sidst forløbne Aar, bliver 
man noget skeptisk overfor Talen om, 
at Formaalet med, den nye Skotøjstrust 
er at skaffe billigt Fodtøj; thi det er jo 
en bekendt Sag, at Prisen paa Fodtøj er 
steget meget stærkt i disse to Aar, og 
det skyldes for en stor Del den Omstæn- 
dighed, at Priserne paa Læder er gaaet 
op til en hidtil ukendt Højde. Det har 
endogsaia været saaledes, at de Folk, som 
gaar med Træsko, næsten ikke har kunnet 
købe disse, fordi den Smule Læder, som 
skal sættes paa Træskobundene, er steget 
saa kolossalt i Pris; baade Skomagere, 
Skotøjshandlende og Træskomagere kan 
tale med om, hvilken uhyre Prisstigning 
der har fundet Sted paa Læderets Omraade. 
Der er maaske enkelte, som vil sige, at 
det har været nødvendigt at sætte Prisen 
saa højt op, idet Raaprodukterne og andre 
Materialier er steget. Men ser man paa 
det Udbytte, dette ene Aktieselskab har 
givet, vil man opdage, at den kolossale Pris- 
forhøjelse ikke har været strengt nødvendig. 
Aktieselskabet Ballins Læderfabrikker har 
en Aktiekapital paa 6 Mill. Kr. og gav i 
1914 et Netto Udbytte af 842,000 Kr., der 
i 1915 gik op til 2,507,000 Kr., altsaa en 
Fortjeneste paa 21/2 홢홢 Mill Kr. i et Aktie- 
selskab, hvis Kapital er 6 Mill. Kr. Nogen 
tvingende Nødvendighed for at forhøje Læ- 
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